

Município: 3149150 - Pedras de Maria da Cruz**Exercício:** 2022**Data e Hora de Geração:** 13/12/2023 11:19:29**Histórico das Remessas:** 12/12/2023**Período:** Janeiro à Dezembro**Crítérios de Seleção:** Coordenadoria: 1ª Cfm - 1ª Coord. De Fiscalização Dos Municípios, Região de Planejamento: Norte , Órgão: Todos

Comparativo da Receita Prevista com a Realizada

Número da Lei Orçamentária: 636 **Data da Lei:** 09/12/2021 **Data de Publicação:** 09/12/2021

Receitas	Previsão Inicial (A)	Previsão Atualizada	Realizada no Período (B)	Realizada até o Período (C)	Índice Realizado (C/A)	Saldo (D=A-C)
1.0.0.0.00.0.0 - Receitas Correntes	38.052.500,00	43.705.279,04	47.017.331,40	47.017.331,40	123,56%	-8.964.831,40
1.1.0.0.00.0.0 - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	647.000,00	647.000,00	3.374.076,37	3.374.076,37	521,50%	-2.727.076,37
1.2.0.0.00.0.0 - Contribuições	963.000,00	963.000,00	1.346.222,48	1.346.222,48	139,79%	-383.222,48
1.3.0.0.00.0.0 - Receita Patrimonial	360.000,00	360.000,00	1.531.534,17	1.531.534,17	425,43%	-1.171.534,17
1.6.0.0.00.0.0 - Receita de Serviços	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00%	13.000,00
1.7.0.0.00.0.0 - Transferências Correntes	35.867.500,00	41.520.279,04	40.757.501,16	40.757.501,16	113,63%	-4.890.001,16
1.9.0.0.00.0.0 - Outras Receitas Correntes	202.000,00	202.000,00	7.997,22	7.997,22	3,96%	194.002,78
2.0.0.0.00.0.0 - Receitas de Capital	4.527.000,00	4.766.864,97	4.781.771,73	4.781.771,73	105,63%	-254.771,73
2.1.0.0.00.0.0 - Operações de Crédito	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00%	15.000,00
2.2.0.0.00.0.0 - Alienação de Bens	29.000,00	29.000,00	0,00	0,00	0,00%	29.000,00
2.4.0.0.00.0.0 - Transferências de Capital	4.483.000,00	4.722.864,97	4.781.771,73	4.781.771,73	106,66%	-298.771,73
7.0.0.0.00.0.0 - Receitas Correntes	1.670.000,00	1.670.000,00	1.347.868,51	1.347.868,51	80,71%	322.131,49
7.2.0.0.00.0.0 - Contribuições	1.650.000,00	1.650.000,00	1.124.847,27	1.124.847,27	68,17%	525.152,73
7.9.0.0.00.0.0 - Outras Receitas Correntes	20.000,00	20.000,00	223.021,24	223.021,24	1115,11%	-203.021,24
Total Bruto :	44.249.500,00	50.142.144,01	53.146.971,64	53.146.971,64	120,11%	-8.897.471,64
95-FUNDEB	-4.426.200,00	-4.426.200,00	-4.886.167,80	-4.886.167,80	110,39%	459.967,80

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

1.7.1.1.51.1.1 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal	-3.300.000,00	-3.300.000,00	-3.766.545,68	-3.766.545,68	114,14%	466.545,68
1.7.1.1.52.0.1 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal	-12.600,00	-12.600,00	-24.432,41	-24.432,41	193,91%	11.832,41
1.7.1.9.61.0.1 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2023 - Principal	0,00	0,00	-21.351,98	-21.351,98	0,00%	21.351,98
1.7.2.1.50.0.1 - Cota-Parte do ICMS - Principal	-992.000,00	-992.000,00	-992.261,09	-992.261,09	100,03%	261,09
1.7.2.1.51.0.1 - Cota-Parte do IPVA - Principal	-110.000,00	-110.000,00	-70.729,06	-70.729,06	64,30%	-39.270,94
1.7.2.1.52.0.1 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	-11.600,00	-11.600,00	-10.847,58	-10.847,58	93,51%	-752,42
Total Deduções :	-4.426.200,00	-4.426.200,00	-4.886.167,80	-4.886.167,80	110,39%	459.967,80
Valor Total da Receita Líquida (Total Bruto - Total Deduções) :	39.823.300,00	45.715.944,01	48.260.803,84	48.260.803,84	121,19%	-8.437.503,84

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.